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Kahire'de 
Osmanlı üslfibunu yansıtan 

L XVI. yüzyıla a it cami ve mektep. _j 

Kahire Kalesi'nde yer alan cami, Fatımi 
döneminde Emir Ebu Mansur Kusta tara
fından 535 ( 1141) yılında inşa ettirilip ya
nındaki türbe dolayışıyla Siaı Sariyetü'l-Ce
bel Camii veya burada ders veren Ebü'l
Hasan er-Rudeynl'den dolayı Rudeynl Ca
mii diye anılan yapının yerine yaptırılmış

tır. Kuzeybatıdaki taçkapısı üzerinde bu
lunan Arapça kitabesine göre iki defa Mı
sır valiliği yapan Hadım Süleyman Paşa 
tarafından 935 (1528-29) yılında inşa et
tirilmiştir. Doğu yönündeki sıbyan rnekte
biyle birlikte bir bahçe içinde düzenlenmiş 
olan camiyi Evliya Çelebi, " ... Kagir bina
dır ve camisi yekpare müdewer bir kub
be-i nilgundur. İçinde asla amud sütun 
yoktur ... Ve mihrap gayet musanna hur
de taşlar ile inşa olunmuştur .. . Ve min
beri mermerden musanna şirin karlı 

minberdir" şeklinde tasvir etmektedir. 

Cami kuzeybatı yönündeki revaklı avlu 
ile harem kısmından oluşmaktadır. Kuzey 
köşesindeki Sldl Sariye Türbesi'nden do
layı simetrik bir düzenleme göstermeyen 
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avlusu kare planlıdır. Aynı zamanda son 
cemaat yerini de meydana getiren güney
doğu revakl üç taş ayağa oturan sivri ke
merlerin taşıdığı -giriş üzerindeki daha 
büyük- dört kubbeyle örtülmüştür. Diğer 
üç yönde altı ayağın desteklediği sekiz siv
ri kemerle taşınan dokuz kubbeli revak 
dolanmaktadır. Avlu zemini geometrik mo
tifli renkli mermer döşemeye sahiptir. Her 
revak gözünde sivri kemer alınlıklı, elikdört
gen şekilli ve alçı şebekeli birer pencere
ye yer verilmiştir. Bunlar iki kanatlı ahşap 
kepenklidir. 

Güneybatı ve kuzeydoğu yönlerinde bi
rer giriş kapısı olan avludan son cemaat 
yerindeki cümle kapısı ile harime geçil
mektedir. Çevresi bitkisel motifli kalem 
işiyle süslü, renkli mermer bordürlerle üç 
taraftan kuşatılmış basık kemerli bir form 
gösteren ve üzerinde lacivert zemin üze
rine sarı harflerle iki satırlık Arapça kita
beyi barındıran kapının iki tarafında du
varlar pencerelerin üst seviyesine kadar 
renkli mermerle kaplanmıştır. Girişin üs
tündeki kubbenin içi de yeşil , sarı, kırmı

zı, kahverengi ve mavi renkli bitkisel mo
tifli kalem işleriyle bezenmiştir. Kubbe ete
ğinde Kur'an-ı Kerim'den ayetler vardır. 
Diğer taraflardaki revak duvarlarıyla ku b
be içieri süslemesizdir. Avluda biri türbe 
cephesinde, diğeri kuzeydoğudaki reva
kın kemer köşeliklerinden birinde olmak 
üzere iki adet güneş saati mevcuttur. Ca
minin düzgün kesme taştan örülmüş du
varlarında üç kat halinde pencereler açıl
mıştır. Bunlardan alttakiler sivri kemer 
alınlıklı ve dikdörtgen, ortadakiler yuvar
lak, üsttekiler ise sivri kemerlidir. Duvar
ların köşeleri pahlanarak kubbelere geçiş 
sağlanmıştır. 

İç mekan genel düzenleme itibariyle ters 
"T" şeklinde bir plan göstermektedir. Or
tadaki kare mekanın üzerini, dört geniş ke-

merle taşınan büyük bir kubbe örtmekte
dir. Kubbeyi kuzeybatı yönü hariç üç taraf
tan üç yarım kubbe kuşatmaktadır. Kub
belere geçişler pandantiflerle sağlanmış
tır. Böylece dört yarım kubbeli merkezi 
planlı camilere giden yolda çok önemli bir 
merhale sayılan üç yarım kubbeli merke
zi planlı şema Osmanlı mimarisinde Kahi
re'de ilk defa uygulama alanı bulmuştur. 
Süleyman Paşa Camii köşe kubbelerine yer 
verilmemesi ve mihrap önü ile yan bölüm
lerin orta mekana birer eyvan biçiminde 
açılması sebebiyle plan açısından erken 
dönem eyvanlı tabhaneli (zaviyeli) camile
re benzer bir düzenleme de göstermekte
dir. Beden duvarlarındaki pencerelere ila
veten kubbe eteklerinde açılan pencereler 
sayesinde ferah bir iç mekan elde edilmiş
tir. Zemini mermer kaplamalı caminin kub
beleri içten Kur'an-ı Kerim'den ayetler, Al
lah, Muhammed, Ebu Bekir, Ömer, Osman 
ve Ali isimleriyle çok renkli bitkisel motif
li kalem işleriyle süslenmişken dıştan tek 
renkli çinilerle kaplanmıştır. 

Kıble duvarının ortasında yer alan mih
rap siyah, kırmızı ve beyaz mermerden 
çok renkli bir görünüşe sahiptir. Nişin alt 
kısmında üç dilimli kemer dizisi, ortasında 
on iki kollu yıldız geçme, kavsarasında zik
zak motifleri bulunmaktadır. Kemer için
de köşelerinde ve çevresini dolanan bor
dürde palmet ve üç dilimli yaprak desen
lerine yer verilmiştir. Bu formuyla mih
rap Memlük geleneğini devam ettirmek
tedir. Eyvanın sağ köşesine yerleştirilmiş 
olan ve üzerinde yaldızlı süslemeler bulu
nan mermer minber Anadolu üslubunda
dır. Müezzin mahfili harimin kuzeybatı du
varının içinde girişin üzerindedir. Ahşap 
konsonara oturan mahfille girişin içinde 
sağ tarafta yer alan ahşap vaaz kürsüsü 
çok renkli süslemelere sahiptir. Minare 
güneybatı cephesinde harimle revaklı av
luya geçit veren kapı arasındadır. Kare ka
ide üzerinde yükselen silindirik gövdede 
mukarnaslara oturan iki şerefesi silindi
rik petek kısmı ile Anadolu tarzındadır. 

Caminin doğu tarafında yer alan sıbyan 
mektebi Kahire'deki diğer Osmanlı mek
teplerinden farklı bir plana sahiptir. Cep
heleri iki katlı pencerelerle hareketli bir 
görünüm sergileyen mektebin kuzeybatı 
cephesinde ortadaki diğerlerine göre da
ha geniş ve yüksek olan üç sivri kemerli 
bir açıklık mevcuttur. Mektep 13,5 x 5 m. 
ölçülerinde yazlık ve kışlık olmak üzere iki 
bölümden oluşan dikdörtgen bir plana sa
hiptir. Ortadaki bölümler birer tam ku b
be, yanlar ise birer yarım ku b be ile örtül
müştür. Kubbelerin üzeri camide olduğu 
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gibi tek renkli çinilerle kaplanmıştır. Kış

lık bölümün güneydoğu duvarının ortasın
da yer alan mukarnas kavsaralı mihrap ol
dukça sade bir yapıya sahiptir. 
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ve TÜRBESi 

XIV. yüzyılda 
Bolayır'da inşa edilen 

cami ve türbe . 
_j 

Orhan Gazi'nin oğlu Rumeli fatihi Gazi 
Süleyman Paşa'nın (ö 758/1 3571?1 ). Fatih 
Sultan Mehmed devrinde düzenlenmiş vak
fiyesinden ve aynı döneme ait vakıf tahrir 
defterlerinden Bolayır kasabasında cami, 

zaviye, imaret, kervansaray ve türbeden 
oluşan bir külliye yaptırdığı anlaşılmakta

dır. Gelibolu yarımadasının kuzey ucunda 
Trakya kıyısında yer alan ve Çanakkale'nin 
ilçesi olan Bolayır. Rumeli fütuhatına ka
tılmak üzere Anadolu'dan gelen askeri bir
liklerin hareket noktasıydı. Adı geçen bel
gelerde imaret veya zaviye diye anılan söz 
konusu yapı topluluğundan günümüze ka
dar cami ile türbe gelebilmiş. diğer birim
ler ortadan kalkmıştır. 

Dikdörtgen bir alanı kaplayan cami ka
gir duvarlı ve kırma çatılıdır. Almaşık du
var örgüsü kaba yontulu kesme taşlar ve 
değişken tuğla sıralarından oluşur. içeri
den 9,05 x 10,75 m . boyutlarında olan 
harim iki sıra halinde düzenlenmiş pen
cerelere sahiptir. Her duvarda ikişer adet 
olan dikdörtgen biçimindeki alt pencere
ler kesme taş sövelerle kuşatılmış ve tuğ
la örgülü sivri hafifletme kemerleriyle taç
landırılmıştır. Kuzey (g iri ş) cephesinin ek
seninde yer alan basık kemerli giriş sivri 
kemerli bir nişin içine yerleştirilmiştir. Di
ğer cephelerde alt pencerelerin üstüne isa
bet eden ikişer adet sivri kemerli tepe 
penceresi mevcuttur. Kare kaideli ve silin
dir gövdeli bodur minare harimin kuzey
batı köşesinde yükselir. Dıştan bir payan
dayla takviye edilen mihrapta yalnızca mu
karnaslı kavsara özgün kalabilmiştir. Alt 
kısmında sivri kemerierin sıralandığı min
berin korkuluğu kabartma geometrik geç
meleri e süslüdür. Minberin kaş kemerini 
taçlandıran palmet biçimli alınlığın alt ke
siminde kırık kaş kemerciklerle son bulan 
bir kartuşun içinde sülüsle yazılmış keli
me-i tevhid. bunun üzerinde palmeti dol
duran rumi kabartmalar mevcuttur. 

956 (1549) yılında tamir edildiği manzum 
kıtabesinden anlaşılan kare planlı (7 ,80 x 

7 ,8 7 m.) türbenin duvarları Cumhuriyet 
dönemindeki bir ananmda bir sıra tuğla, 
bir sıra kesme taştan almaşık örgüyü tak-
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lit eden boyalı sıva ile kaplanmıştır. Doğu 
cephesinde giriş , diğer cephelerde birer 
adet mermer söveli dikdört gen pencere 
vardır. Sekizgen kasnağa oturan, içten se
kizgen piramit, dıştan kubbe şeklindeki ör
tü, Osmanlı mimarisinde alışılmamış bir 
görünüm arzetmekte olup Selçuklu küm
bet tasarımından izler taşımaktadır. Süley
man Paşa 'nın bir seki üzerinde yer alan 
kabri XIX. yüzyılın ikinci yarısına ait. em
pire (ampir) üsiGbunda dökme pirinçten 
parmaklıklarla kuşatılmıştır. Sandukanın 

özgün sırmalı kavuğu önce istanbul'daki 
Türk ve İslam Eserleri Müzesi'ne, oradan 
Topkapı Sarayı Müzesi'ne nakledilmiştir. 
Süleyman Paşa'nın ayak ucunda kendisiy
le beraber ölen atının gömülü olduğu riva
yet edilir. 

1880'1ere tarihlenen bir fotoğrafta t ür
beye bitişen çatı lı bir birim görülür. Geç 
dönem özelliklerine sahip üç kemerli, üç
gen alınlıklı bir girişi olan bu bölüm, Ek
rem Hakkı Ayverdi tarafından vakıf kayıt

larında sözü edilen ilave mescid diye ni
telendirilmiştir. Aynı fotoğrafta . camiyle 
türbenin etrafındaki aviuyu kuşatan ve gü
nümüzde mevcut olmayan parmaklıklı bir 
çevre duvarı dikkati çeker. Avlu girişinin ok 
uçlarıyla sonuçlanan demir kanatlarının 
yanlardan kare kesitli , üstlerinde küreler 
olan, empire üsiGbunda kesme taş dik
melerle kuşatıldığı , rrioloz taş örgulü, alçak 
bir duvara oturan, kapıyla aynı özelliklere 
sahip parmaklıkların da dikmelere benzer 
babalarla takviye edilmiş olduğu görülmek
tedir. Günümüze ulaşmayan zaviye, imaret 
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